
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称： G3 京台高速公路秦集出入口互通立交工

程项目

建设单位（盖章）：蚌埠高新区建设发展有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



1

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设内容 .......................................................................................................................... 10
[...]
随着施工期的结束，以及工程的生态绿化建设，部分干扰或影响也将得到停止

或减缓。

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

1、运营期环境影响

工程建设完成后，由于交通量、道路通行条件等发生变化，道路工程营运期对

环境的影响也会发生变化，具体见下表。

表 4-1 运营期环境影响因素一览表

环境因素
主要影响

因素
影响的性质 影响分析

环境空气

汽车尾气
长期、不可

逆、不利

道路车辆行驶排放废气中含有烟尘、NOx、CO、THC
（烃类）等污染物。

食堂油烟
长期、不可

逆、不利

烹饪过程产生的食堂油烟，食堂油烟经复合静电油烟

净化设备处理后达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中要求后引至屋顶排放。

地表水环

境

路面径流
长期、不可

逆、不利

降雨冲刷路面可能在路面上形成不同程度的积聚，而

这些物质可能随降水而形成路面径流。

生活污水
长期、不可

逆、不利

收费人员产生的生活污水经化粪池处理后，接管蚌埠

市第四污水处理厂深度处理。

声环境 交通噪声
短期、不可

逆、不利

交通噪声将影响沿线一定范围内村庄，影响人群健康，

干扰正常的生产和生活。

固体废物 生活垃圾
长期、不可

逆、不利
收费站的工作人员产生的生活垃圾

生态环境

交通噪

声、汽车

尾气

长期、不可

逆、不利

本项目评级范围内无大型野生动物，可能对小型动物

的出行造成阻隔



75

环境风险

交通运输

事故、油

品泄露

长期可逆不

利

大型车发生交通事故导致危险品或油品泄漏以致引发

火灾，污染大气，若遇到雨雪天气后，也易经边沟排

入附近地表水体，造成污染。

随着本项目的建设运营，主要的污染源为交通噪声、汽车尾气和雨季路面径流。

（1）运营期声环境影响分析

道路沿线在采取相应的交通噪声污染防治措施后，经预测可实现声环境达标。

因此，从环境影响角度分析，本项目建设是可行的。具体见声环境影响专项评价。

（2）运营期大气环境影响分析

本项目建成营运后，主要大气污染源是汽车尾气和食堂油烟。

汽车尾气无组织排放，且排放源属于移动式，所排废气无法集中控制、收集，

只能经大气稀疏后扩散排放，排放量不高，对项目区域环境造成影响很小。随着清

洁能源利用率的提升与节能汽车使用的普及，相同流量载具排放的大气污染物量将

持续走低。

尽管交通量的不断加大，但汽车尾气污染可以通过加强项目沿线绿化、改进汽

车设计和制造技术进步以及不断釆用清洁能源加以缓解。总体而言，营运期汽车尾

气对沿线区域环境空气质量影响较小。

本项目收费站管理区餐饮炉灶采用液化石油气作为燃料，主要成分为碳氢化合

物，燃烧后转换为二氧化碳及水，不再进行污染物分析。烹饪过程产生的大气污染

物主要为食堂油烟。食堂在进行食物烹调、加工过程中挥发的油脂、有机质及热分

解或裂解物会产生一定量的油烟废气。本项目新建 1 间食堂设为收费人员提供饮

食，日就餐人次 39人次计，人均食用油日用量为 10g/人·餐，则项目食用油日用量

为 0.39kg/d（0.14t/a），油烟挥发量占耗油 2.5%，则食堂油烟产生量约为 0.0035t/a。

拟采用复合静电油烟净化设备对油烟进行净化处理后引至屋顶排放，其风量约

2000m3/h，每天运行 2.5小时，处理效率可达到 60%，处理后排放量为 0.002t/a，

排放浓度约为 1.17mg/m3，低于《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的标

准限值（2.0mg/m3）的要求，达到排放标准，不会对周围环境产生污染影响。

（3）运营期水环境影响分析

本次评价范围内营运期水环境污染源主要是收费站运行产生的生活污水；降雨

冲刷路面产生的路面及桥面径流污水。

1）收费站管理区生活污水

根据《公路建设项目环境影响评价规范（试行）》（JTGB03-2006）给出的污



76

水量定额分别估算本项目营运期间的污水排放量和主要污染物排放量，沿线设施每

人每天生活污水排放量按下式估算：

Qs＝(K*q1)/1000

式中 Qs——生活污水排放量，t/人·d；

K——排放系数，一般为 0.6～0.9，本项目取 0.8。

q1——每人每天生活污水量定额，L/人·d，安徽地区按 150L/（人·d）计；

按人均日用水量 150L计，则沿线设施每人每日产生的生活污水量约为 120L。

根据《环境影响评价技术导则 公路建设项目》(HJ1358-2024），生活污水处理前

污染物的浓度取经验值的中值，COD：300mg/L，BOD5：150mg/L，SS：180mg/L，

氨氮：30mg/L，动植物油：30mg/L。

本项目收费站工作人员按 39人计，项目生活污水排放量见下表；生活污水经

化粪池处理后，收费人员产生的生活污水经化粪池处理后，满足蚌埠市第四污水处

理厂接管限值要求后，接管蚌埠市第四污水处理厂深度处理。

表 4-2收费站管理区污水产生量、最终排放量估算表

废水

来源
废水量
(t/d) 污染物名称

产生浓度
(mg/L)

产生

量(t/a)
治理措

施
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放

去向

生活

污水
4.68

COD 300 0.51
化粪池

预处理

后进入

市政污

水管网

255 0.44
蚌埠

市第

四污

水处

理厂

BOD5 150 0.26 100 0.26
SS 180 0.31 90 0.15

NH3-N 30 0.05 25 0.05
动植物油 30 0.05 30 0.05

2）接管可行性论证

（1）蚌埠市第四污水处理厂污水处理规划

蚌埠市第四污水处理厂（蚌埠市城南污水处理厂）位于蚌埠市黄山大道与长征

南路交口东南角，分两期建设。一期于 2013年建成运行，设计处理规模 2.5万 m3/d，

二期工程规模为 2.5万 m3/d，一期、二期工程合计处理规模 5万 m3/d，其中再生水

回用 2万 m3/d，外排尾水 3 万 m3/d。蚌埠市第四污水处理厂一二期工程外排总规

模为 3万 m3/d。出水水质 TP、TN、NH3-N、COD排放执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。目前，该污水处理厂现状运行正常，

尾水可达标排放。

①服务范围



77

第四污水处理厂一期工程服务范围主要接纳蚌埠市八里沟片区、燕山西片区和

燕山东片区生活和工业污水。二期新增加禹会分区用地、高新区用地、西部工业区

用地、姜桥分区和部分城南分区用地范围内的污水。本项目位于蚌埠市高新区，属

于蚌埠市第四污水处理厂服务范围。

图 4-1蚌埠市第四污水处理厂服务范围图

②处理能力

蚌埠市第四污水处理厂总设计废水处理能力为 5万吨 m3/d，目前余量充足，

项目建成后废水排放量为 4.68t/d，占污水处理厂余量占比较小，对污水处理厂运营

影响较小。

③处理工艺

工程一期设计规模2.5万m3/d，采用“曝气沉砂池+多点进水强化脱氮除磷AAO

氧化沟＋深度处理”的工艺线路，辅以化学除磷，保证出水水质。主要构筑物包括

进水管道、粗格栅、细格栅及沉砂池、多点进水 AAO氧化沟、二沉池、混凝反应

池、V型滤池、生物除臭滤池、加氯接触池、尾水排水管道及其他辅助设施组成。

一期工程工艺流程图如下图所示：

本项目



78

图 4-2蚌埠市第四污水处理厂一期工程工艺流程图

二期工程污水处理工艺采用曝气沉砂+多点进水 AAO 氧化沟+高效沉淀池+V

型滤池+加氯消毒的工艺；再生水处理工艺：反硝化滤池（改造）+超滤+消毒的工

艺。二期工程工艺流程图如下图所示：

图 4-3蚌埠市第四污水处理厂二期工程工艺流程图



79

综上，蚌埠市第四污水处理厂处理工艺对 COD、BOD5、SS、氨氮等具有良好

的处理效果，对处理本项目已处理达标的废水完全可行。

④设计进出水水质

对照前文分析可知，本项目综合废水水质指标为：COD：255mg/L、SS：90mg/L、

NH3-N：25mg/L、BOD5：100mg/L，蚌埠市第四污水处理厂收水标准：COD≤320mg/L，

NH3-N≤30 mg/L，BOD5≤160mg/L，SS≤180mg/L，满足蚌埠市第四污水处理厂接管

要求，同时满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，不会对该污水

处理带来冲击影响。

综上所述：项目废水经预处理后可以满足蚌埠市第四污水处理厂接管要求及

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，污水经蚌埠市第四污水处理厂

进一步处理后达标排放，尾水排入迎河，对区域地表水环境影响很小。

2）路面径流

路面径流污染物主要是悬浮物等，其浓度取决于交通量、降雨强度、灰尘沉降

量和前期干旱时间等多种因素，由于影响因素变化性大，随机性强，偶然性高，很

难得出一般规律和统一的测算方法供釆用。

路面径流污染物浓度按照国家环保总局华南环科所对南方地区路面径流污染

情况试验数值，具体情况见下表。

表 4-3 路面径流污染物浓度表

项目 5-20分钟 20-40分钟 40-60分钟 平均值

SS（mg/L） 231.42-158.22 158.22-90.36 90.36-18.71 100
BOD5（mg/L） 7.34-7.30 7.30-4.15 4.15-1.26 5.08
石油类（mg/L） 22.30-19.74 19.74-3.12 3.12-0.21 11.25

由上表可知，通常从降雨初期到形成径流的 30分钟内，雨水中的悬浮物和油

类物质的浓度比较高，半小时之后，其浓度随着降雨历时的延长下降较快，降雨历

时 40-60分钟之后，路面基本被冲洗干净，路面径流污染物的浓度相对稳定在较低

水平。在实际排水过程中，路面径流在通过路面横坡自然散排、漫流到排水沟或边

沟中，或通过边坡急流槽集中排入排水沟的过程中伴随着降水稀释、泥沙对污染物

的吸附、泥沙沉降等各种作用，路面径流中的污染物到达水体时浓度己大大降低。

本项目通过设置完备、畅通的道路排水系统；尽量使路基、路面径流水不直接

排入周边水体，最大限度减缓水污染影响。总体而言，项目营运期对沿线水域影响

较小。



80

（4）运营期固废环境影响分析

本项目设置一处收费站管理区，营运期的固体废弃物主要为收费站工作人员产

生的生活垃圾，收费站常驻人员垃圾产生量按 1.0kg/人·天计，则运营期项目产生

固废量为 39kg/d，年固废产生量为 14.24t。产生的固废经收集后由环卫部门收集处

理。生活垃圾通过妥善处理后对周边环境影响较小。

（5）运营期生态环境影响分析

1）对植物及植被的影响

①污染物对植物及植被的影响

运营期对植被及周边农作物影响的污染源主要来源于汽车尾气，来往车辆也有

可能产生固废等垃圾，将影响植物的生长发育。有研究表明，道路磨损后，在干燥

条件下可产生大量尘埃。尘埃中含有 Pb、Mn、Fe等重金属。大量研究表明，公路

两侧农作物表面对 Pb的吸附率较高，可达 20~50%。且来往车辆等不会在大桥上

逗留，产生的固废等污染物较少，因此影响较小。

②事故风险对植物及植被的影响

工程运行过程中，可能发生交通事故的情况，车辆碾压、意外爆炸或明火等可

能，还可能发生运输危险化学品的车辆翻车导致的泄露，对周边植被造成直接破坏，

含油废水、废渣、危险化学品泄漏等事故风险可能会对植物生长发育产生一定影响。

③外来物种入侵对植物及植被的影响

营运期人为活动将增加，增加了人类活动对本评价区植被进行干扰的可能性，

并由此带来一些外来物种。外来物种如落入水体中或堤岸边，将对保护区的本土植

物产生威胁，具有一定的潜在影响。

④临时用地植被恢复

临时堆区还可作为表土的临时堆放使用，无硬化施工，因此在堆土利用后，可

对土壤进行翻松后直接进行生态恢复。

在施工结束后，对所有新建的施工便道裸露的土质路基边坡采取撒播狗牙根草

籽予以防护，根据沿线实际情况将施工便道作为民用道路交由地方利用，其余施工

便道的土地生态恢复采用进行翻松、平整后，进行造地生态恢复。

2）对野生动物的影响

运营期车辆噪声和灯光对周边动物也会造成一定影响，会直接干扰它们的正常



81

觅食、栖息活动。另外，灯光对某些夜行性动物的生活节律有一定影响，会降低其

觅食效率。考虑到本工程为线性工程，且核心区内道路的转弯半径较大，运营期车

辆灯光主要照射在路面上，线路两边的灯光较弱。

本工程永久占地面积相对较小，营运期对生态环境的影响也较小。工程应做好

施工期间水土保护工作和施工后植被恢复，在认真落实报告表提出的各项环保措施

后，不利环境影响可以得到有效控制和缓解。

（6）运营期环境风险分析

本项目属于非污染型的建设项目，不涉及风险物质生产、存储等。根据《公路

建设项目环境影响评价规范》（JTG B03-2006）：在公路运输过程中，由于车辆的

移动性和货物种类多样性，事故发生地点和泄漏物质均为不确定。若运送易燃易爆

品的车辆发生交通事故，一是爆炸导致有毒气体扩散或燃烧产生有害气体污染环

境；二是运输汽车撞车，损坏桥梁等构筑物，致使出现一时的交通堵塞；最大的危

害则是当危险品运输车辆在大桥上出现翻车，致使危险品掉入河水中，从而使运送

的危险品如农药、汽油等泄露而污染河水水质。虽然由于上述危险品均系密封桶装

或罐车运输，出现泄露而影响水质的可能性很小，但是，一旦这类事故突然发生，

危害性很大，必须引起高度重视，公路管理部门必须作好应急计划和措施，通过加

强管理，使污染影响降到最低。

积极对事故现场进行应急监测、污染源调查；污染源控制、污染消除；人员撤

离，组织群众开展自救互救；划定受污染区域，确定污染警戒区，采取必要管制措

施；清除现场废物，降低危害；在匝道两侧设置应急事故池，编制应急预案；通过

落实上述环境风险防范措施后，该工程所带来的环境风险是可以控制的。

选

址

选

线

环

境

合

理

性

分

1、选址选线

本项目为新建高速公路互通项目，符合产业政策、满足环境功能区划要求、符